

## Información Financiera Trimestral

[105000] Comentarios y Análisis de la Administración .....	2
[110000] Información general sobre estados financieros.....	6
[210000] Estado de situación financiera, circulante/no circulante .....	8
[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por función de gasto .....	10
[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de impuestos.....	11
[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto.....	13
[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Actual.....	15
[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Anterior .....	18
[700000] Datos informativos del Estado de situación financiera .....	21
[700002] Datos informativos del estado de resultados.....	22
[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses .....	23
[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable.....	24
[800200] Notas - Análisis de ingresos y gastos.....	28
[800500] Notas - Lista de notas.....	29
[800600] Notas - Lista de políticas contables .....	44
[813000] Notas - Información financiera intermedia de conformidad con la NIC 34 .....	53

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

## [105000] Comentarios y Análisis de la Administración

### Comentarios de la gerencia [bloque de texto]

#### Aspectos importantes del 4T2016

- Derivado de un estudio minucioso del mercado y del análisis a las diversas disposiciones legales que aplican en la materia, la Administración de la Entidad decidió abandonar el Regimen de Sociedad Financiera de Objeto Múltiple Entidad Regulada.
- El consejo de Administración de la sociedad, tomando en cuenta la recomendación emitida por el comité de auditoría, acordó el cambio de auditor externo, encargado de dictaminar los estados financieros de la emisora, eligiendo a la firma pricewaterhousecoopers, S.C en sustitución de RSM bogarin y cia, S.C a partir del ejercicio 2016.

### Información a revelar sobre la naturaleza del negocio [bloque de texto]

La compañía se constituyó el 10 de noviembre de 2003, según escritura pública no. 276 con la denominación Arrendadora Lingo, SA. de C.V., el 7 de Noviembre de 2007 se reforman sus estatutos para que la sociedad pueda actuar como una sociedad financiera de objeto múltiple entidad no regulada, y a partir de esa fecha la sociedad se denomina como Arrendadora y Comercializadora Lingo, S.A. de C.V. SOFOM E.N.R., y fue así hasta el 17 de Diciembre de 2016 cuando la compañía dejó de ser una sociedad financiera de objeto múltiple, derivado de un estudio minucioso del mercado y del análisis a las diversas disposiciones legales que aplican en la materia.

Cabe mencionar que el régimen adoptado no afectará los controles que actualmente se aplican de forma eficaz, y por el contrario nos brinda ventajas competitivas, derivando un ahorro considerable en los costos operativos actuales.

Es nuestra intención continuar con todos nuestros procesos de auditoría así como someterlos a las Instituciones Calificadoras que actualmente nos vienen auditando, así como seguir con los controles en materia de Compliance con la observancia del Código de Mejores Prácticas Corporativas, así como la Prevención de Lavado de Dinero estipulada en la Ley Federal Para la Prevención e Identificación de Operaciones con Recursos de Procedencia Ilícita y con ello crecer y consolidarnos con un correcto Gobierno Corporativo

La actividad preponderante es el otorgamiento de créditos empresariales y arrendamiento operativo y financiero de todo tipo de bienes inmuebles.

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Información a revelar sobre los objetivos de la gerencia y sus estrategias para alcanzar esos objetivos [bloque de texto]

Información a revelar sobre los recursos, riesgos y relaciones más significativos de la entidad [bloque de texto]

Resultados de las operaciones y perspectivas [bloque de texto]

**Ingresos y Cartera.** El cuarto trimestre, Octubre-Diciembre de 2016, la cartera disminuyó derivado de la desaceleración en la actividad económica y los recortes en los presupuestos, la demanda de adquisición de bienes de capital (CapEX) tuvo una disminución siendo este el giro principal en el cual Lingo se encuentra. Sigue la cautela en cuanto a las perspectivas económicas y, por tanto, cautelosos en el otorgamiento de financiamiento, sobre todo a clientes nuevos. La cartera queda dividida de la siguiente manera:

	I Q16	II Q16	III Q16	IV Q16
Arrendamiento Puro.	616.74	616.95	600.20	595.27
Arrendamiento Financiero.	20.11	21.69	19.99	15.73
Créditos.	96.94	94.93	90.52	83.72
<b>Total</b>	<b>733.79</b>	<b>733.57</b>	<b>710.71</b>	<b>694.72</b>

Cifras en millones de pesos

La cartera de crédito durante el trimestre se mantuvo en niveles de \$99.45 y de arrendamiento operativo por rentas pendientes por devengar \$595.27 millones de pesos. La baja en la cartera total se derivó principalmente por dos factores uno fue el vencimiento natural de la cartera durante el trimestre, aunado con algunas devoluciones de bienes por cancelación de contratos, los cuales la mayoría se han vendido en el mercado y del resto se espera a corto plazo la venta o colocación de nuevos contratos en arrendamiento.

**Cartera vencida.** La cartera vencida cerro el trimestre en un nivel de 3.18% de la cartera total aumentando derivado del retraso en el pago de rentas de algunos clientes, sin embargo aún se encuentra dentro de los niveles de mercado, La Entidad cuenta con las medidas de análisis de crédito y sus procedimientos selectivos de clientes con el objeto de fortalecer el área de cobranza. La percepción de nuestros clientes con algún atraso es que la economía sigue estancada y, sobre todo, que no hay liquidez impactando así sus flujos y por ende su capacidad de pago; esto continúa con respecto a lo comentado el trimestre anterior. La empresa sigue tomando medidas precautorias y actúa con anticipación acercándose a los clientes que tienen algún retraso con el objeto de implementar medidas correctivas y entender la situación del cliente y que a su vez los retrasos no crezcan.

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

---

## Situación financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto]

---

A continuación se describe un resumen de la Situación Financiera de la Entidad:

El Margen Financiero y Resultado de la operación fue de \$117.19 y \$17.39 millones de pesos respectivamente.

Respecto a los resultados del 4T2016 contra el mismo trimestre del año anterior, los ingresos por arrendamiento operativo incrementaron un 24% mientras que el ingreso por Intereses un 40%.

El margen financiero tuvo un incremento de un 42% con respecto al mismo trimestre del año anterior.

Respecto a las métricas financieras en los resultados del 4T2016 contra el mismo trimestre del año anterior se tuvo un índice de eficiencia del 22% vs el 21% respectivamente, con una ligera variación derivado del incremento en los gastos de Administración.

El Índice de Capitalización al 4T2016 y 4T2015 se encuentra en 34% Y 31% respectivamente. El índice de eficiencia operativa cerró el 4T2016 en 8% contra 6% del mismo trimestre del año anterior. Lo anterior se mantiene en niveles adecuados a pesar de haber presentado un decremento en la cartera de crédito.

El ROA promedio se encuentra en niveles de 1.62% al 4T2016 Y 3.04% en el 4T2015, mientras que el ROE promedio en niveles de 4.64% al 4T2016 y 9.9% al 4T2015, manteniendo las métricas de rentabilidad en rangos moderados.

**Financiamiento.** El nivel de apalancamiento se ubica en 1.64 (préstamos bancarios / capital contable) continuando con una estrategia de cautela en el apalancamiento de la empresa. Seguimos buscando manejarnos en parámetros muy conservadores para nuestro sector, buscando dar certeza a nuestros accionistas e inversionistas. El saldo de los pasivos financieros de la empresa es de \$370.33 millones de pesos incluyendo \$50 millones de pesos de la emisión de CEBURES. La empresa constantemente está en busca de mejorar sus fuentes de fondeo y se encuentra en el proceso de renovación de sus líneas de crédito habiendo a su vez solicitado un aumento a las mismas que le permitan mejorar condiciones y contar con las disponibilidades suficientes para la colocación. La empresa continúa con el proceso para la emisión de un crédito privado estructurado con lo que podrá contar con mayores y mejores recursos para la colocación de nuevos contratos.

---

## Control interno [bloque de texto]

---

---

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

---

LINGO

No consolidado

---

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

---

Información a revelar sobre las medidas de rendimiento fundamentales e indicadores que la gerencia utiliza para evaluar el rendimiento de la entidad con respecto a los objetivos establecidos [bloque de texto]

---

---

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

## [ I I 0 0 0 0 ] Información general sobre estados financieros

Clave de cotización:	LINGO
----------------------	-------

Periodo cubierto por los estados financieros:	2015-01-01 AL 2016-12-31
---	--------------------------

Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa:	2016-12-31
--	------------

Nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación:	LINGO
--	-------

Descripción de la moneda de presentación:	MXN
---	-----

Grado de redondeo utilizado en los estados financieros:	MILES DE PESOS
---	----------------

Consolidado:	No
--------------	----

Número De Trimestre:	4
----------------------	---

Tipo de emisora:	CP
------------------	----

Explicación del cambio en el nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación desde el final del periodo sobre el que se informa precedente:

Descripción de la naturaleza de los estados financieros:

### Información a revelar sobre información general sobre los estados financieros [bloque de texto]

Los estados financieros consolidados han sido preparados sobre la base del costo histórico, excepto por las partidas de valor razonable con cambios en resultados Y las partidas de valor razonable de los activos financieros disponibles para la venta, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera ("IFRS" por sus siglas en inglés) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB). Las IFRS incluyen todas las Normas Internacionales de Contabilidad ("IAS" por sus siglas en inglés) vigentes, así como todas las interpretaciones relacionadas emitidas por el International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC), incluyendo aquellas emitidas previamente por el Standing Interpretations Committee (SIC).

De conformidad con las modificaciones a las reglas para compañías públicas y otros participantes del mercado de valores mexicanos, emitidas el 27 de enero de 2009 por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores ("CNBV"), la Compañía está obligada a preparar sus estados financieros utilizando como marco normativo contable las IFRS a partir del año 2012. Debido a que la compañía dejó de operar como SOFOM ER la CNBV le obligó a presentar sus estados financieros bajo las IFRS<sup>[1]</sup>, por lo tanto los estados financieros por el año que terminó el 31 de diciembre de 2015, fueron los últimos que se elaboraron de conformidad con las Normas de Información financiera Mexicana ("NIF").

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Los primeros estados financieros preparados de conformidad a IFRS son los correspondientes al año que termina el 31 de diciembre de 2016, considerando el 01 de enero de 2015 como fecha de transición a las IFRS. Las reglas para la adopción inicial de IFRS están establecidas en la IFRS 1, adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información financiera ("IFRS 1"). La conciliación y descripción de los efectos de transición de NIF a IFRS en los estados financieros.

---

Seguimiento de análisis [bloque de texto]

---

---

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

## [2 10000] Estado de situación financiera, circulante/no circulante

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2016-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2015-12-31	Inicio Año Anterior MXN 2014-12-31
<b>Estado de situación financiera [sinopsis]</b>			
<b>Activos [sinopsis]</b>			
<b>Activos circulantes[sinopsis]</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	3,450,000	18,893,000	12,045,000
Clientes y otras cuentas por cobrar	120,506,000	152,088,000	180,190,000
Impuestos por recuperar	0	0	0
Otros activos financieros	0	0	0
Inventarios	0	0	0
Activos biológicos	0	0	0
Otros activos no financieros	0	0	0
Activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	123,956,000	170,981,000	192,235,000
Activos mantenidos para la venta	0	0	0
<b>Total de activos circulantes</b>	<b>123,956,000</b>	<b>170,981,000</b>	<b>192,235,000</b>
<b>Activos no circulantes [sinopsis]</b>			
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes	0	0	0
Impuestos por recuperar no circulantes	0	0	0
Inventarios no circulantes	0	0	0
Activos biológicos no circulantes	0	0	0
Otros activos financieros no circulantes	0	0	0
Inversiones registradas por método de participación	0	0	0
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	0	0	0
Propiedades, planta y equipo	442,395,000	455,110,000	440,514,000
Propiedades de inversión	0	0	0
Crédito mercantil	0	0	0
Activos intangibles distintos al crédito mercantil	0	0	0
Activos por impuestos diferidos	15,144,000	14,371,000	777,000
Otros activos no financieros no circulantes	65,895,000	54,771,000	31,876,000
<b>Total de activos no circulantes</b>	<b>523,434,000</b>	<b>524,252,000</b>	<b>473,167,000</b>
<b>Total de activos</b>	<b>647,390,000</b>	<b>695,233,000</b>	<b>665,402,000</b>
<b>Capital Contable y Pasivos [sinopsis]</b>			
<b>Pasivos [sinopsis]</b>			
<b>Pasivos Circulantes [sinopsis]</b>			
Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo	46,189,000	57,350,000	65,239,000
Impuestos por pagar a corto plazo	0	0	0
Otros pasivos financieros a corto plazo	201,674,000	211,673,000	138,832,000
Otros pasivos no financieros a corto plazo	0	0	0
<b>Provisiones circulantes [sinopsis]</b>			
Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo	0	0	0
Otras provisiones a corto plazo	0	0	0
<b>Total provisiones circulantes</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta</b>	<b>247,863,000</b>	<b>269,023,000</b>	<b>204,071,000</b>
Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta	0	0	0
<b>Total de pasivos circulantes</b>	<b>247,863,000</b>	<b>269,023,000</b>	<b>204,071,000</b>

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2016-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2015-12-31	Inicio Año Anterior MXN 2014-12-31
<b>Pasivos a largo plazo [sinopsis]</b>			
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo	0	0	0
Impuestos por pagar a largo plazo	0	0	0
Otros pasivos financieros a largo plazo	168,666,000	213,046,000	286,210,000
Otros pasivos no financieros a largo plazo	5,210,000	616,000	1,305,000
<b>Provisiones a largo plazo [sinopsis]</b>			
Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo	0	0	0
Otras provisiones a largo plazo	0	0	0
Total provisiones a largo plazo	0	0	0
Pasivo por impuestos diferidos	0	0	0
Total de pasivos a Largo plazo	173,876,000	213,662,000	287,515,000
Total pasivos	421,739,000	482,685,000	491,586,000
<b>Capital Contable [sinopsis]</b>			
Capital social	207,308,000	185,799,000	134,215,000
Prima en emisión de acciones	1,357,000	1,357,000	1,357,000
Acciones en tesorería	0	0	0
Utilidades acumuladas	13,307,000	22,707,000	37,346,000
Otros resultados integrales acumulados	3,679,000	2,685,000	898,000
Total de la participación controladora	225,651,000	212,548,000	173,816,000
Participación no controladora	0	0	0
Total de capital contable	225,651,000	212,548,000	173,816,000
Total de capital contable y pasivos	647,390,000	695,233,000	665,402,000

## [310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por función de gasto

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-12-31	Acumulado Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-12-31	Trimestre Año Actual MXN 2016-10-01 - 2016-12-31	Trimestre Año Anterior MXN 2015-10-01 - 2015-12-31
<b>Resultado de periodo [sinopsis]</b>				
<b>Utilidad (pérdida) [sinopsis]</b>				
Ingresos	237,714,000	191,757,000	59,890,000	49,113,000
Costo de ventas	104,792,000	94,945,000	25,810,000	23,666,000
Utilidad bruta	132,922,000	96,812,000	34,080,000	25,447,000
Gastos de venta	0	0	0	0
Gastos de administración	62,938,000	48,374,000	16,645,000	10,280,000
Otros ingresos	45,940,000	29,447,000	8,720,000	21,549,000
Otros gastos	82,802,000	57,911,000	17,999,000	39,527,000
Utilidad (pérdida) de operación	33,122,000	19,974,000	8,156,000	(2,811,000)
Ingresos financieros	22,566,000	16,075,000	5,486,000	3,386,000
Gastos financieros	38,298,000	30,590,000	10,908,000	7,217,000
Participación en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos	0	2,051,000	0	2,766,000
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	17,390,000	7,510,000	2,734,000	(3,876,000)
Impuestos a la utilidad	6,911,000	(13,594,000)	2,415,000	(6,446,000)
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas	10,479,000	21,104,000	319,000	2,570,000
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas	0	0	0	0
Utilidad (pérdida) neta	10,479,000	21,104,000	319,000	2,570,000
<b>Utilidad (pérdida), atribuible a [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	0	0	0	0
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación no controladora	0	0	0	0
Utilidad por acción [bloque de texto]				
<b>Utilidad por acción básica [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones continuas	0.0	0.0	0.0	0.0
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones discontinuadas	0.0	0.0	0.0	0.0
Total utilidad (pérdida) básica por acción	0.0	0.0	0.0	0.0
<b>Utilidad por acción diluida [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones continuas	0.0	0.0	0.0	0.0
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones discontinuadas	0.0	0.0	0.0	0.0
Total utilidad (pérdida) básica por acción diluida	0.0	0.0	0.0	0.0

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

## [410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de impuestos

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-12-31	Acumulado Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-12-31	Trimestre Año Actual MXN 2016-10-01 - 2016-12-31	Trimestre Año Anterior MXN 2015-10-01 - 2015-12-31
<b>Estado del resultado integral [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) neta	10,479,000	21,104,000	319,000	2,570,000
<b>Otro resultado integral [sinopsis]</b>				
<b>Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]</b>				
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de capital	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluación	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital	0	0	0	0
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]</b>				
<b>Efecto por conversión [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) de efecto por conversión, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de efecto por conversión, neto de impuestos	0	0	0	0
Efecto por conversión, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	0	0	0	0
Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	0	0	0	0
Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros que se hayan adquirido o incurrido mediante una transacción prevista de cobertura altamente probable, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neta de impuestos	0	0	0	0

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-12-31	Acumulado Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-12-31	Trimestre Año Actual MXN 2016-10-01 - 2016-12-31	Trimestre Año Anterior MXN 2015-10-01 - 2015-12-31
Reclasificación de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	0	0	0	0
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral	0	0	0	0
Resultado integral total	10,479,000	21,104,000	319,000	2,570,000
<b>Resultado integral atribuible a [sinopsis]</b>				
Resultado integral atribuible a la participación controladora	10,479,000	2,570,000	319,000	2,570,000
Resultado integral atribuible a la participación no controladora	0	0	0	0

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

## [520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-12-31	Acumulado Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-12-31
<b>Estado de flujos de efectivo [sinopsis]</b>		
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación [sinopsis]</b>		
Utilidad (pérdida) neta	10,479,000	21,104,000
<b>Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis]</b>		
Operaciones discontinuas	0	0
Impuestos a la utilidad	6,911,000	(13,594,000)
Ingresos y gastos financieros, neto	0	0
Gastos de depreciación y amortización	106,822,000	95,017,000
Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo	0	0
Provisiones	0	0
Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas	0	0
Pagos basados en acciones	0	0
Pérdida (utilidad) del valor razonable	0	0
Utilidades no distribuidas de asociadas	0	0
Pérdida (utilidad) por la disposición de activos no circulantes	0	0
Participación en asociadas y negocios conjuntos	0	(2,051,000)
Disminuciones (incrementos) en los inventarios	0	0
Disminución (incremento) de clientes	13,668,000	17,178,000
Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación	17,914,000	10,924,000
Incremento (disminución) de proveedores	(14,046,000)	17,695,000
Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	2,885,000	(25,584,000)
Otras partidas distintas al efectivo	0	0
Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversión o financiamiento	0	0
Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos	0	0
Amortización de comisiones por arrendamiento	0	0
Ajuste por valor de las propiedades	0	0
Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	0	0
Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	134,154,000	99,585,000
Flujos de efectivo procedentes (utilizados en) operaciones	144,633,000	120,689,000
Dividendos pagados	0	0
Dividendos recibidos	0	0
Intereses pagados	(38,298,000)	(30,590,000)
Intereses recibidos	(22,566,000)	(16,075,000)
Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados)	0	0
Otras entradas (salidas) de efectivo	(55,115,000)	4,741,000
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación	105,250,000	139,945,000
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión [sinopsis]</b>		
Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios	0	0
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios	0	0
Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades	0	0
Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades	0	0
Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos	0	0
Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos	0	0
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	29,222,000	38,747,000
Compras de propiedades, planta y equipo	145,580,000	189,473,000
Importes procedentes de ventas de activos intangibles	0	0

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Acumulado Año Actual	Acumulado Año Anterior
	MXN 2016-01-01 - 2016-12-31	MXN 2015-01-01 - 2015-12-31
Compras de activos intangibles	0	0
Recursos por ventas de otros activos a largo plazo	0	0
Compras de otros activos a largo plazo	0	0
Importes procedentes de subvenciones del gobierno	0	0
Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros	0	0
Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros	0	0
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	0	0
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	0	0
Dividendos recibidos	0	0
Intereses pagados	0	0
Intereses cobrados	0	0
Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados)	0	0
Otras entradas (salidas) de efectivo	(6,960,000)	0
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	(123,318,000)	(150,726,000)
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]</b>		
Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	0	0
Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	0	0
Importes procedentes de la emisión de acciones	0	0
Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de capital	0	0
Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad	0	0
Pagos por otras aportaciones en el capital	(2,625,000)	(17,629,000)
Importes procedentes de préstamos	0	0
Reembolsos de préstamos	0	0
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros	0	0
Importes procedentes de subvenciones del gobierno	0	0
Dividendos pagados	0	0
Intereses pagados	0	0
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	0	0
Otras entradas (salidas) de efectivo	0	0
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento	2,625,000	17,629,000
Incremento (disminución) de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	(15,443,000)	6,848,000
<b>Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]</b>		
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	0	0
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes de efectivo	(15,443,000)	6,848,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	18,893,000	12,045,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	3,450,000	18,893,000

## [61000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Actual

Hoja 1 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Capital social [miembro]	Prima en emisión de acciones [miembro]	Acciones en tesorería [miembro]	Utilidades acumuladas [miembro]	Superávit de revaluación [miembro]	Efecto por conversión [miembro]	Coberturas de flujos de efectivo [miembro]	Utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital [miembro]	Variación en el valor temporal de las opciones [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	185,799,000	1,357,000	0	22,707,000	0	0	0	0	0
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>									
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	10,479,000	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	10,479,000	0	0	0	0	0
Aumento de capital social	2,625,000	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	18,884,000	0	0	(19,879,000)	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	21,509,000	0	0	(9,400,000)	0	0	0	0	0
Capital contable al final del periodo	207,308,000	1,357,000	0	13,307,000	0	0	0	0	0

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Hoja 2 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Variación en el valor de contratos a futuro [miembro]	Variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [miembro]	Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta [miembro]	Pagos basados en acciones [miembro]	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital contable relativos a activos no corrientes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta [miembro]	Utilidad (pérdida) por inversiones en instrumentos de capital	Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]	Reserva para catástrofes [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	o	o	o	o	o	o	o	o	o
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>									
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>									
Utilidad (pérdida) neta	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Otro resultado integral	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Resultado integral total	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Aumento de capital social	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Dividendos decretados	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Total incremento (disminución) en el capital contable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Capital contable al final del periodo	o	o	o	o	o	o	o	o	o

Hoja 3 de 3	Componentes del capital contable [eje]						
	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]	Capital contable [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	2,685,000	2,685,000	212,548,000	0	212,548,000
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>							
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>							
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	10,479,000	0	10,479,000
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	0	10,479,000	0	10,479,000
Aumento de capital social	0	0	0	0	2,625,000	0	2,625,000
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	994,000	994,000	(1,000)	0	(1,000)
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	994,000	994,000	13,103,000	0	13,103,000
Capital contable al final del periodo	0	0	3,679,000	3,679,000	225,651,000	0	225,651,000

## [61000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Anterior

Hoja 1 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Capital social [miembro]	Prima en emisión de acciones [miembro]	Acciones en tesorería [miembro]	Utilidades acumuladas [miembro]	Superávit de revaluación [miembro]	Efecto por conversión [miembro]	Coberturas de flujos de efectivo [miembro]	Utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital [miembro]	Variación en el valor temporal de las opciones [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	134,215,000	1,357,000	0	37,346,000	0	0	0	0	0
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>									
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	21,104,000	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	21,104,000	0	0	0	0	0
Aumento de capital social	17,629,000	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	33,955,000	0	0	(35,743,000)	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	51,584,000	0	0	(14,639,000)	0	0	0	0	0
Capital contable al final del periodo	185,799,000	1,357,000	0	22,707,000	0	0	0	0	0

Hoja 2 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Variación en el valor de contratos a futuro [miembro]	Variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [miembro]	Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta [miembro]	Pagos basados en acciones [miembro]	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital contable relativos a activos no corrientes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta [miembro]	Utilidad (pérdida) por inversiones en instrumentos de capital	Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]	Reserva para catástrofes [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	o	o	o	o	o	o	o	o	o
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>									
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>									
Utilidad (pérdida) neta	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Otro resultado integral	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Resultado integral total	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Aumento de capital social	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Dividendos decretados	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Total incremento (disminución) en el capital contable	o	o	o	o	o	o	o	o	o
Capital contable al final del periodo	o	o	o	o	o	o	o	o	o

Hoja 3 de 3	Componentes del capital contable [eje]						
	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]	Capital contable [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	898,000	898,000	173,816,000	0	173,816,000
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>							
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>							
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	21,104,000	0	21,104,000
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	0	21,104,000	0	21,104,000
Aumento de capital social	0	0	0	0	17,629,000	0	17,629,000
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	1,787,000	1,787,000	(1,000)	0	(1,000)
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	1,787,000	1,787,000	38,732,000	0	38,732,000
Capital contable al final del periodo	0	0	2,685,000	2,685,000	212,548,000	0	212,548,000

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

## [700000] Datos informativos del Estado de situación financiera

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2016-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2015-12-31	Inicio Año Anterior MXN 2014-12-31
<b>Datos informativos del estado de situación financiera [sinopsis]</b>			
Capital social nominal	207,308,000	185,799,000	134,215,000
Capital social por actualización	0	0	0
Fondos para pensiones y prima de antigüedad	0	0	0
Numero de funcionarios	0	0	0
Numero de empleados	0	0	0
Numero de obreros	0	0	0
Numero de acciones en circulación	0	0	0
Numero de acciones recompradas	0	0	0
Efectivo restringido	0	0	0
Deuda de asociadas garantizada	0	0	0

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

## [700002] Datos informativos del estado de resultados

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-12-31	Acumulado Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-12-31	Trimestre Año Actual MXN 2016-10-01 - 2016-12-31	Trimestre Año Anterior MXN 2015-10-01 - 2015-12-31
<b>Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]</b>				
Depreciación y amortización operativa	106,822,000	95,017,000	26,415,000	23,666,000

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

## [700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto	Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-12-31	Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-12-31
<b>Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]</b>		
Ingresos	237,714,000	191,757,000
Utilidad (pérdida) de operación	33,122,000	19,974,000
Utilidad (pérdida) neta	10,479,000	21,104,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	0	0
Depreciación y amortización operativa	106,822,000	95,017,000

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

## [800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2016-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2015-12-31	Inicio Año Anterior MXN 2014-12-31
<b>Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis]</b>			
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]</b>			
<b>Efectivo [sinopsis]</b>			
Efectivo en caja	5,000	5,000	4,000
Saldos en bancos	3,445,000	18,888,000	12,041,000
Total efectivo	3,450,000	18,893,000	12,045,000
<b>Equivalentes de efectivo [sinopsis]</b>			
Depósitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo	0	0	0
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo	0	0	0
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo	0	0	0
Total equivalentes de efectivo	0	0	0
Otro efectivo y equivalentes de efectivo	0	0	0
Total de efectivo y equivalentes de efectivo	3,450,000	18,893,000	12,045,000
<b>Clientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis]</b>			
Clientes	107,452,000	121,120,000	138,298,000
Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas	0	0	0
<b>Anticipos circulantes [sinopsis]</b>			
Anticipos circulantes a proveedores	0	0	0
Gastos anticipados circulantes	0	0	0
Total anticipos circulantes	0	0	0
Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias	0	0	0
Impuesto al valor agregado por cobrar circulante	0	0	0
Cuentas por cobrar circulantes por venta de propiedades	0	0	0
Cuentas por cobrar circulantes por alquiler de propiedades	0	0	0
Otras cuentas por cobrar circulantes	13,054,000	30,968,000	41,892,000
Total de clientes y otras cuentas por cobrar	120,506,000	152,088,000	180,190,000
<b>Clases de inventarios circulantes [sinopsis]</b>			
<b>Materias primas circulantes y suministros de producción circulantes [sinopsis]</b>			
Materias primas	0	0	0
Suministros de producción circulantes	0	0	0
Total de las materias primas y suministros de producción	0	0	0
Mercancía circulante	0	0	0
Trabajo en curso circulante	0	0	0
Productos terminados circulantes	0	0	0
Piezas de repuesto circulantes	0	0	0
Propiedad para venta en curso ordinario de negocio	0	0	0
Otros inventarios circulantes	0	0	0
Total inventarios circulantes	0	0	0
<b>Activos mantenidos para la venta [sinopsis]</b>			
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	0	0	0
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para distribuir a los propietarios	0	0	0
Total de activos mantenidos para la venta	0	0	0
<b>Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis]</b>			
Clientes no circulantes	0	0	0

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Período Actual MXN 2016-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2015-12-31	Inicio Año Anterior MXN 2014-12-31
Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas	o	o	o
Anticipos de pagos no circulantes	o	o	o
Anticipos de arrendamientos no circulantes	o	o	o
Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias	o	o	o
Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante	o	o	o
Cuentas por cobrar no circulantes por venta de propiedades	o	o	o
Cuentas por cobrar no circulantes por alquiler de propiedades	o	o	o
Rentas por facturar	o	o	o
Otras cuentas por cobrar no circulantes	o	o	o
Total clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes	o	o	o
<b>Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas [sinopsis]</b>			
Inversiones en subsidiarias	o	o	o
Inversiones en negocios conjuntos	o	o	o
Inversiones en asociadas	o	o	o
Total de inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	o	o	o
<b>Propiedades, planta y equipo [sinopsis]</b>			
<b>  Terrenos y construcciones [sinopsis]</b>			
Terrenos	o	o	o
Edificios	o	o	o
Total terrenos y edificios	o	o	o
Maquinaria	o	o	o
<b>  Vehículos [sinopsis]</b>			
Buques	o	o	o
Aeronave	o	o	o
Equipos de Transporte	152,670,000	160,877,000	170,399,000
Total vehículos	152,670,000	160,877,000	170,399,000
Enseres y accesorios	o	o	o
Equipo de oficina	20,528,000	28,756,000	18,180,000
Activos tangibles para exploración y evaluación	o	o	o
Activos de minería	o	o	o
Activos de petróleo y gas	o	o	o
Construcciones en proceso	o	o	o
Anticipos para construcciones	o	o	o
Otras propiedades, planta y equipo	269,197,000	265,477,000	251,935,000
Total de propiedades, planta y equipo	442,395,000	455,110,000	440,514,000
<b>Propiedades de inversión [sinopsis]</b>			
Propiedades de inversión	o	o	o
Propiedades de inversión en construcción o desarrollo	o	o	o
Anticipos para la adquisición de propiedades de inversión	o	o	o
Total de Propiedades de inversión	o	o	o
<b>Activos intangibles y crédito mercantil [sinopsis]</b>			
<b>  Activos intangibles distintos de crédito mercantil [sinopsis]</b>			
Marcas comerciales	o	o	o
Activos intangibles para exploración y evaluación	o	o	o
Cabeceras de periódicos o revistas y títulos de publicaciones	o	o	o
Programas de computador	o	o	o
Licencias y franquicias	o	o	o
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotación	o	o	o

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Período Actual MXN 2016-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2015-12-31	Inicio Año Anterior MXN 2014-12-31
Recetas, fórmulas, modelos, diseños y prototipos	0	0	0
Activos intangibles en desarrollo	0	0	0
Otros activos intangibles	0	0	0
Total de activos intangibles distintos al crédito mercantil	0	0	0
Crédito mercantil	0	0	0
Total activos intangibles y crédito mercantil	0	0	0
<b>Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis]</b>			
Proveedores circulantes	17,300,000	31,346,000	13,651,000
Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas	0	0	0
<b>Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]</b>			
Ingresos diferidos clasificados como circulantes	0	0	0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante	0	0	0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes	0	0	0
Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados)	0	0	0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes	0	0	0
Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias	0	0	0
Impuesto al valor agregado por pagar circulante	0	0	0
Retenciones por pagar circulantes	0	0	0
Otras cuentas por pagar circulantes	28,889,000	26,004,000	51,588,000
Total proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo	46,189,000	57,350,000	65,239,000
<b>Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis]</b>			
Créditos Bancarios a corto plazo	151,674,000	211,673,000	138,832,000
Créditos Bursátiles a corto plazo	50,000,000	0	0
Otros créditos con costo a corto plazo	0	0	0
Otros créditos sin costo a corto plazo	0	0	0
Otros pasivos financieros a corto plazo	0	0	0
Total de otros pasivos financieros a corto plazo	201,674,000	211,673,000	138,832,000
<b>Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis]</b>			
Proveedores no circulantes	0	0	0
Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas	0	0	0
<b>Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes [sinopsis]</b>			
Ingresos diferidos clasificados como no circulantes	0	0	0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante	0	0	0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes	0	0	0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes	0	0	0
Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias	0	0	0
Impuesto al valor agregado por pagar no circulante	0	0	0
Retenciones por pagar no circulantes	0	0	0
Otras cuentas por pagar no circulantes	0	0	0
Total de proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo	0	0	0
<b>Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis]</b>			
Créditos Bancarios a largo plazo	168,666,000	213,046,000	231,210,000
Créditos Bursátiles a largo plazo	0	0	55,000,000
Otros créditos con costo a largo plazo	0	0	0
Otros créditos sin costo a largo plazo	0	0	0
Otros pasivos financieros a largo plazo	0	0	0
Total de otros pasivos financieros a largo plazo	168,666,000	213,046,000	286,210,000
<b>Otras provisiones [sinopsis]</b>			

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Período Actual MXN 2016-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2015-12-31	Inicio Año Anterior MXN 2014-12-31
Otras provisiones a largo plazo	o	o	o
Otras provisiones a corto plazo	o	o	o
Total de otras provisiones	o	o	o
<b>Otros resultados integrales acumulados [sinopsis]</b>			
Superávit de revaluación	o	o	o
Reserva de diferencias de cambio por conversión	o	o	o
Reserva de coberturas del flujo de efectivo	o	o	o
Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta	o	o	o
Reserva de la variación del valor temporal de las opciones	o	o	o
Reserva de la variación en el valor de contratos a futuro	o	o	o
Reserva de la variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera	o	o	o
Reserva por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta	o	o	o
Reserva de pagos basados en acciones	o	o	o
Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	o	o	o
Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta	o	o	o
Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital	o	o	o
Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo	o	o	o
Reserva para catástrofes	o	o	o
Reserva para estabilización	o	o	o
Reserva de componentes de participación discrecional	o	o	o
Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles	o	o	o
Reservas para reembolsos de capital	o	o	o
Reserva de fusiones	o	o	o
Reserva legal	3,679,000	2,685,000	898,000
Otros resultados integrales	o	o	o
Total otros resultados integrales acumulados	3,679,000	2,685,000	898,000
<b>Activos (pasivos) netos [sinopsis]</b>			
Activos	647,390,000	695,233,000	665,402,000
Pasivos	421,739,000	482,685,000	491,586,000
Activos (pasivos) netos	225,651,000	212,548,000	173,816,000
<b>Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]</b>			
Activos circulantes	123,956,000	170,981,000	192,235,000
Pasivos circulantes	247,863,000	269,023,000	204,071,000
Activos (pasivos) circulantes netos	(123,907,000)	(98,042,000)	(11,836,000)

## [800200] Notas - Análisis de ingresos y gastos

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2016-01-01 - 2016-12-31	Acumulado Año Anterior MXN 2015-01-01 - 2015-12-31	Trimestre Año Actual MXN 2016-10-01 - 2016-12-31	Trimestre Año Anterior MXN 2015-10-01 - 2015-12-31
<b>Análisis de ingresos y gastos [sinopsis]</b>				
<b>Ingresos [sinopsis]</b>				
Servicios	237,714,000	191,757,000	59,890,000	49,113,000
Venta de bienes	0	0	0	0
Intereses	0	0	0	0
Regalías	0	0	0	0
Dividendos	0	0	0	0
Arrendamiento	0	0	0	0
Construcción	0	0	0	0
Otros ingresos	0	0	0	0
Total de ingresos	237,714,000	191,757,000	59,890,000	49,113,000
<b>Ingresos financieros [sinopsis]</b>				
Intereses ganados	22,566,000	16,075,000	5,486,000	3,386,000
Utilidad por fluctuación cambiaria	0	0	0	0
Utilidad por cambios en el valor razonable de derivados	0	0	0	0
Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos financieros	0	0	0	0
Otros ingresos financieros	0	0	0	0
Total de ingresos financieros	22,566,000	16,075,000	5,486,000	3,386,000
<b>Gastos financieros [sinopsis]</b>				
Intereses devengados a cargo	38,298,000	30,590,000	10,908,000	7,217,000
Pérdida por fluctuación cambiaria	0	0	0	0
Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados	0	0	0	0
Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos financieros	0	0	0	0
Otros gastos financieros	0	0	0	0
Total de gastos financieros	38,298,000	30,590,000	10,908,000	7,217,000
<b>Impuestos a la utilidad [sinopsis]</b>				
Impuesto causado	7,683,000	0	2,415,000	0
Impuesto diferido	(772,000)	(13,594,000)	0	(6,446,000)
Total de Impuestos a la utilidad	6,911,000	(13,594,000)	2,415,000	(6,446,000)

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

## [800500] Notas - Lista de notas

### Información a revelar sobre notas, declaración de cumplimiento con las NIIF y otra información explicativa de la entidad [bloque de texto]

Hasta el ejercicio 2015 la Entidad preparó sus estados financieros de acuerdo con las NIF. A partir del 1 de enero de 2016 emite sus estados financieros consolidados de acuerdo con las IFRS emitidas por el IASB.

Las cifras incluidas en estos estados financieros consolidados referidas al ejercicio 2015, han sido reconciliadas para ser presentadas con los mismos principios y criterios aplicados en 2016.

#### 20.1 Excepciones y exenciones

La IFRS 1 "Adopción por primera vez de las normas internacionales de información financiera" es la norma que debe ser aplicada cuando una entidad presenta sus primeros estados financieros anuales o intermedios elaborados bajo IFRS. La IFRS 1 permite ciertas exenciones del requerimiento general de aplicar las IFRS de manera retroactiva a la fecha de transición. En la preparación de los estados financieros siguiendo el marco contable de las IFRS y en específico la IFRS 1, la Compañía está aplicando las siguientes excepciones obligatorias:

Las otras excepciones obligatorias de IFRS 1 que no han sido aplicadas por no tener relevancia en los efectos contables en los estados financieros de la Compañía son:

- Baja de activos y pasivos financieros;
- Contabilidad de coberturas;
- Participación no controladora, y
- Préstamos del gobierno.

#### Exenciones opcionales

La Compañía está aplicando las siguientes exenciones:

- a. Costo atribuido: la IFRS 1 permite la opción de medir a su valor razonable el rubro de propiedad, planta y equipo, así como ciertos intangibles a la fecha de transición a las IFRS y utilizar dicho valor razonable como su costo atribuido a esa fecha o utilizar un valor en libros actualizado determinado bajo los principios de contabilidad anteriores, si dicho valor en libros actualizado es comparable con: a) valor razonable, o b) costo o costo depreciado de acuerdo con las IFRS, ajustado para reconocer los cambios en un índice de inflación. La Compañía adoptó los valores que tenía en NIF, como costo atribuido a la fecha de transición para ciertos activos

### Información a revelar sobre juicios y estimaciones contables [bloque de texto]

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

---

**Información a revelar sobre gastos acumulados (o devengados) y otros pasivos [bloque de texto]**

---

Los gastos generales y de administración abarcan gastos de personal, gastos de operación no relacionados con personal, depreciación de propiedades, planta y equipo, así como pérdidas por deterioro sobre dichos activos, amortización de activos intangibles y pérdidas por deterioro sobre los mismos, y otros impuestos

---

**Información a revelar sobre correcciones de valor por pérdidas crediticias [bloque de texto]**

---

---

**Información a revelar sobre asociadas [bloque de texto]**

---

---

**Información a revelar sobre remuneración de los auditores [bloque de texto]**

---

---

**Información a revelar sobre la autorización de los estados financieros [bloque de texto]**

---

La emisión de estos estados financieros fue aprobada por el Lic. Eduardo Fernández Agraz Hernández Dávila el 27 de Marzo de 2017.

---

**Información a revelar sobre activos disponibles para la venta [bloque de texto]**

---

---

**Información a revelar sobre criterios de consolidación [bloque de texto]**

---

---

**Información a revelar sobre criterios de elaboración de los estados financieros [bloque de texto]**

---

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Los primeros estados financieros preparados de conformidad a IFRS son los correspondientes al año que termina el 31 de diciembre de 2016, considerando el 01 de enero de 2015 como fecha de transición a las IFRS. Las reglas para la adopción inicial de IFRS están establecidas en la IFRS 1, adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información financiera ("IFRS 1"). La conciliación y descripción de los efectos de transición de NIF a IFRS en los estados financieros Lingo

## Información a revelar sobre activos biológicos, productos agrícolas en el punto de la cosecha o recolección y subvenciones gubernamentales relacionadas con activos biológicos [bloque de texto]

## Información a revelar sobre préstamos [bloque de texto]

Los pasivos con instituciones de crédito y clientes, se reconocen a su costo amortizado, utilizando el método de interés efectivo. Las ganancias o pérdidas resultantes de cambios en el costo amortizado se reconocen en resultados, incluyendo los efectos de las fluctuaciones cambiarias. Por razones de importancia, los pasivos circulantes (Con vencimiento dentro del siguiente año) no se descuentan y, por consiguiente, no se reconoce alguna liquidación del descuento. Una parte de los pasivos con clientes se incluye en coberturas de portafolio. Los pasivos con clientes asignados a coberturas de portafolio se miden a su valor razonable.

## Información a revelar sobre combinaciones de negocios [bloque de texto]

## Información a revelar sobre saldos bancarios y de efectivo en bancos centrales [bloque de texto]

## Información a revelar sobre efectivo y equivalentes de efectivo [bloque de texto]

## Información a revelar sobre el estado de flujos de efectivo [bloque de texto]

## Información a revelar sobre cambios en las políticas contables [bloque de texto]

## Información a revelar sobre cambios en políticas contables, estimaciones contables y errores [bloque de texto]

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Información a revelar sobre garantías colaterales [bloque de texto]

Información a revelar sobre reclamaciones y beneficios pagados [bloque de texto]

Información a revelar sobre compromisos [bloque de texto]

Información a revelar sobre compromisos y pasivos contingentes [bloque de texto]

Información a revelar sobre pasivos contingentes [bloque de texto]

Información a revelar sobre costos de ventas [bloque de texto]

Información a revelar sobre riesgo de crédito [bloque de texto]

Información a revelar sobre instrumentos de deuda [bloque de texto]

Información a revelar sobre costos de adquisición diferidos que surgen de contratos de seguro [bloque de texto]

Información a revelar sobre ingresos diferidos [bloque de texto]

Información a revelar sobre impuestos diferidos [bloque de texto]

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Información a revelar sobre depósitos de bancos [bloque de texto]

Información a revelar sobre depósitos de clientes [bloque de texto]

Información a revelar sobre gastos por depreciación y amortización [bloque de texto]

Información a revelar sobre instrumentos financieros derivados [bloque de texto]

Información a revelar sobre operaciones discontinuadas [bloque de texto]

Información a revelar sobre dividendos [bloque de texto]

Información a revelar sobre ganancias por acción [bloque de texto]

Información a revelar sobre el efecto de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera  
[bloque de texto]

Información a revelar sobre beneficios a los empleados [bloque de texto]

Información a revelar sobre los segmentos de operación de la entidad [bloque de texto]

Información a revelar sobre hechos ocurridos después del periodo sobre el que se informa [bloque de texto]

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

---

Información a revelar sobre gastos [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre gastos por naturaleza [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre activos para exploración y evaluación [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre medición del valor razonable [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre el valor razonable de instrumentos financieros [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre ingresos (gastos) por primas y comisiones [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre gastos financieros [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre ingresos (gastos) financieros [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre ingresos financieros [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre activos financieros mantenidos para negociar [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre instrumentos financieros [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados [bloque de texto]

---

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Información a revelar sobre instrumentos financieros designados como a valor razonable con cambios en resultados [bloque de texto]

Información a revelar sobre instrumentos financieros mantenidos para negociar [bloque de texto]

Información a revelar sobre pasivos financieros mantenidos para negociar [bloque de texto]

Información a revelar sobre gestión del riesgo financiero [bloque de texto]

Información a revelar sobre la adopción por primera vez de las NIIF [bloque de texto]

Información a revelar sobre gastos generales y administrativos [bloque de texto]

Información a revelar sobre información general sobre los estados financieros [bloque de texto]

Los estados financieros consolidados han sido preparados sobre la base del costo histórico, excepto por las partidas de valor razonable con cambios en resultados Y las partidas de valor razonable de los activos financieros disponibles para la venta, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera ("IFRS" por sus siglas en inglés) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB). Las IFRS incluyen todas las Normas Internacionales de Contabilidad ("IAS" por sus siglas en inglés) vigentes, así como todas las interpretaciones relacionadas emitidas por el International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC), incluyendo aquellas emitidas previamente por el Standing Interpretations Committee (SIC).

De conformidad con las modificaciones a las reglas para compañías públicas y otros participantes del mercado de valores mexicanos, emitidas el 27 de enero de 2009 por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores ("CNBV"), la Compañía está obligada a preparar sus estados financieros utilizando como marco normativo contable las IFRS a partir del año 2012. Debido a que la compañía dejó de operar como SOFOM ER la CNBV le obligó a presentar sus estados financieros bajo las IFRS<sup>41</sup>, por lo tanto los estados financieros por el año que terminó el 31 de diciembre de 2015, fueron los últimos que se elaboraron de conformidad con las Normas de Información financiera Mexicana ("NIF").

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Los primeros estados financieros preparados de conformidad a IFRS son los correspondientes al año que termina el 31 de diciembre de 2016, considerando el 01 de enero de 2015 como fecha de transición a las IFRS. Las reglas para la adopción inicial de IFRS están establecidas en la IFRS 1, adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información financiera ("IFRS 1"). La conciliación y descripción de los efectos de transición de NIF a IFRS en los estados financieros.

---

Información a revelar sobre la hipótesis de negocio en marcha [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre el crédito mercantil [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre subvenciones del gobierno [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre deterioro de valor de activos [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre impuestos a las ganancias [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre empleados [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre personal clave de la gerencia [bloque de texto]

---

---

Información a revelar de contratos de seguro [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre ingresos ordinarios por primas de seguro [bloque de texto]

---

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Información a revelar sobre activos intangibles [bloque de texto]

Información a revelar sobre activos intangibles y crédito mercantil [bloque de texto]

Información a revelar sobre gastos por intereses [bloque de texto]

Información a revelar sobre ingresos por intereses [bloque de texto]

Información a revelar sobre ingresos (gastos) por intereses [bloque de texto]

Información a revelar sobre inventarios [bloque de texto]

Información a revelar sobre pasivos por contratos de inversión [bloque de texto]

Información a revelar sobre propiedades de inversión [bloque de texto]

Información a revelar sobre inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación [bloque de texto]

Información a revelar sobre inversiones distintas de las contabilizadas utilizando el método de la participación [bloque de texto]

Información a revelar sobre capital social [bloque de texto]

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

---

### Información a revelar sobre negocios conjuntos [bloque de texto]

---



---

### Información a revelar anticipos por arrendamientos [bloque de texto]

---



---

### Información a revelar sobre arrendamientos [bloque de texto]

---

La Entidad tiene operaciones de arrendamiento financiero y arrendamiento operativo. Los activos son principalmente arrendamientos de maquinaria y vehículos, pero en una menor medida también involucran terrenos, edificios y equipo.

Un arrendamiento financiero es un arrendamiento que transfiere sustancialmente todos los riesgos y recompensas al arrendatario. Por consiguiente, en el balance general consolidado las cuentas por cobrar provenientes de arrendamientos financieros se reportan bajo el rubro de cuentas por cobrar a clientes, donde el valor de la inversión neta equivale normalmente al costo del activo arrendado. Los ingresos por intereses provenientes de estas operaciones se reportan en el renglón de ingresos por arrendamiento en el estado de resultados. Los intereses pagados por el cliente se asignan para producir una tasa de interés periódica constante sobre el saldo remanente de la cuenta por cobrar del arrendamiento.

En el caso de arrendamiento operativo, prácticamente todos los beneficios y riesgos relacionados con el activo arrendado recaen en el arrendador. En este caso, los activos involucrados se reportan en el balance dentro del rubro "propiedades, plana y equipo", valuados a su costo y restando la depreciación mediante el método de línea recta a lo largo del plazo del arrendamiento al valor en libros residual calculado. Todo deterioro identificado como resultado de una prueba de deterioro de acuerdo con la IAS 36, utilizando el valor de uso como el valor de recuperación, se toma en cuenta mediante el reconocimiento de una pérdida por deterioro y ajustando la tasa de depreciación. Si las razones para el reconocimiento de una pérdida por deterioro en ejercicios previos ya no aplican, se reconoce una cancelación de la pérdida por deterioro. Las pérdidas por deterioro y cancelaciones de las mismas se incluyen en el rubro de ingresos netos provenientes de operaciones de arrendamiento antes de reservas para riesgos. Los ingresos por arrendamiento se reconocen utilizando el método de línea recta a lo largo del plazo del arrendamiento.

---

### Información a revelar sobre riesgo de liquidez [bloque de texto]

---



---

### Información a revelar sobre préstamos y anticipos a bancos [bloque de texto]

---

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

---

Información a revelar sobre préstamos y anticipos a clientes [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre riesgo de mercado [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre el valor de los activos netos atribuibles a los tenedores de las unidades de inversión [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre participaciones no controladoras [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre activos no circulantes mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre activos no circulantes o grupo de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre objetivos, políticas y procesos para la gestión del capital [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre otros activos [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre otros activos circulantes [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre otros pasivos circulantes [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre otros pasivos [bloque de texto]

---

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Información a revelar sobre otros activos no circulantes [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros pasivos no circulantes [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros gastos de operación [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros ingresos (gastos) de operación [bloque de texto]

Información a revelar sobre otros resultados de operación [bloque de texto]

Información a revelar sobre anticipos y otros activos [bloque de texto]

Información a revelar sobre ganancias (pérdidas) por actividades de operación [bloque de texto]

Información a revelar sobre propiedades, planta y equipo [bloque de texto]

Información a revelar sobre provisiones [bloque de texto]

Información a revelar sobre la reclasificación de instrumentos financieros [bloque de texto]

Información a revelar sobre ingresos de actividades ordinarias reconocidos procedentes de contratos de construcción [bloque de texto]

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Información a revelar sobre reaseguros [bloque de texto]

Información a revelar sobre partes relacionadas [bloque de texto]

Información a revelar sobre acuerdos de recompra y de recompra inversa [bloque de texto]

Información a revelar sobre gastos de investigación y desarrollo [bloque de texto]

Información a revelar sobre reservas dentro de capital [bloque de texto]

Información a revelar sobre efectivo y equivalentes de efectivo restringidos [bloque de texto]

Información a revelar sobre ingresos de actividades ordinarias [bloque de texto]

Información a revelar sobre acuerdos de concesión de servicios [bloque de texto]

Información a revelar sobre capital en acciones, reservas y otras participaciones en el capital contable [bloque de texto]

Información a revelar sobre acuerdos con pagos basados en acciones [bloque de texto]

Información a revelar sobre pasivos subordinados [bloque de texto]

---

### Información a revelar sobre subsidiarias [bloque de texto]

---



---

### Información a revelar sobre un resumen de las políticas contables significativas [bloque de texto]

---

#### **Reconocimiento de Ingreso.**

Los ingresos y gastos se reconocen de acuerdo con su devengación contable y se reportan en resultados en el periodo en el que se presenta la esencia de la operación relacionada.

Los ingresos por intereses se reconocen en el estado de resultados utilizando el método de interés efectivo. Los ingresos provenientes de operaciones de financiamiento y arrendamiento, se incluyen, junto con los gastos para su financiamiento, en la partida de ingresos netos provenientes de operaciones de crédito y arrendamiento. Los ingresos provenientes de arrendamientos puros se reconocen utilizando el método de línea recta durante el plazo del arrendamiento, incluyendo tanto la parte de los intereses como el pago del principal.

Los pagos contingentes al amparo de arrendamientos financieros y puros se reconocen cuando se cumplen las condiciones para dichos pagos contingentes.

Los ingresos netos por comisiones y tarifas incluyen ingresos y gastos derivados de servicios de corretaje de seguros, así como comisiones y tarifas provenientes del negocio de servicios financieros y de financiamiento. Los ingresos por comisiones y tarifas derivados del corretaje de seguros se reconocen cuando se recibe efectivamente el pago de la comisión o tarifa

#### **Impuestos a la utilidad.**

Los saldos de impuesto a la utilidad diferido activo y pasivo se compensan cuando existe el derecho legal exigible a compensar impuestos corrientes activos con impuestos corrientes pasivos y cuando los impuestos a la utilidad diferidos activos y pasivos son relativos a la misma autoridad fiscal o se trate de la misma entidad fiscal o distintas entidades fiscales y exista la intención de liquidar los saldos sobre bases netas.

#### **Pasivo**

Los pasivos con instituciones de crédito y clientes, se reconocen a su costo amortizado, utilizando el método de interés efectivo. Las ganancias o pérdidas resultantes de cambios en el costo amortizado se reconocen en resultados, incluyendo los efectos de las fluctuaciones cambiarias. Por razones de importancia, los pasivos circulantes (Con vencimiento dentro del siguiente año) no se descuentan y, por consiguiente, no se reconoce alguna liquidación del descuento. Una parte de los pasivos con clientes se incluye en coberturas de portafolio. Los pasivos con clientes asignados a coberturas de portafolio se miden a su valor razonable.

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

---

Información a revelar sobre cuentas por cobrar y por pagar por impuestos [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre proveedores y otras cuentas por pagar [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre clientes y otras cuentas por cobrar [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre ingresos (gastos) comerciales [bloque de texto]

---

---

Información a revelar sobre acciones propias [bloque de texto]

---

## [800600] Notas - Lista de políticas contables

### Información a revelar sobre un resumen de las políticas contables significativas [bloque de texto]

#### **Reconocimiento de Ingreso.**

Los ingresos y gastos se reconocen de acuerdo con su devengación contable y se reportan en resultados en el periodo en el que se presenta la esencia de la operación relacionada.

Los ingresos por intereses se reconocen en el estado de resultados utilizando el método de interés efectivo. Los ingresos provenientes de operaciones de financiamiento y arrendamiento, se incluyen, junto con los gastos para su financiamiento, en la partida de ingresos netos provenientes de operaciones de crédito y arrendamiento. Los ingresos provenientes de arrendamientos puros se reconocen utilizando el método de línea recta durante el plazo del arrendamiento, incluyendo tanto la parte de los intereses como el pago del principal.

Los pagos contingentes al amparo de arrendamientos financieros y puros se reconocen cuando se cumplen las condiciones para dichos pagos contingentes.

Los ingresos netos por comisiones y tarifas incluyen ingresos y gastos derivados de servicios de corretaje de seguros, así como comisiones y tarifas provenientes del negocio de servicios financieros y de financiamiento. Los ingresos por comisiones y tarifas derivados del corretaje de seguros se reconocen cuando se recibe efectivamente el pago de la comisión o tarifa

#### **Impuestos a la utilidad.**

Los saldos de impuesto a la utilidad diferido activo y pasivo se compensan cuando existe el derecho legal exigible a compensar impuestos corrientes activos con impuestos corrientes pasivos y cuando los impuestos a la utilidad diferidos activos y pasivos son relativos a la misma autoridad fiscal o se trate de la misma entidad fiscal o distintas entidades fiscales y exista la intención de liquidar los saldos sobre bases netas.

#### **Pasivo**

Los pasivos con instituciones de crédito y clientes, se reconocen a su costo amortizado, utilizando el método de interés efectivo. Las ganancias o pérdidas resultantes de cambios en el costo amortizado se reconocen en resultados, incluyendo los efectos de las fluctuaciones cambiarias. Por razones de importancia, los pasivos circulantes (Con vencimiento dentro del siguiente año) no se descuentan y, por consiguiente, no se reconoce alguna liquidación del descuento. Una parte de los pasivos con clientes se incluye en coberturas de portafolio. Los pasivos con clientes asignados a coberturas de portafolio se miden a su valor razonable.

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

---

Descripción de la política contable de activos financieros disponibles para la venta [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para activos biológicos [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para costos de préstamos [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para préstamos [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para combinaciones de negocios [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para combinaciones de negocios y crédito mercantil [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para flujos de efectivo [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para garantías colaterales [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para construcciones en proceso [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable de los costos de adquisición [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para provisiones para retiro del servicio, restauración y rehabilitación [bloque de texto]

---

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Descripción de la política contable para costos de adquisición diferidos que surgen de contratos de seguro  
[bloque de texto]

Descripción de la política contable para gastos por depreciación [bloque de texto]

Descripción de la política contable para baja en cuentas de instrumentos financieros [bloque de texto]

Descripción de la política contable para instrumentos financieros derivados [bloque de texto]

Descripción de la política contable para instrumentos financieros derivados y coberturas [bloque de texto]

Descripción de la política contable para la determinación de los componentes del efectivo y equivalentes de efectivo [bloque de texto]

Descripción de la política contable para operaciones discontinuadas [bloque de texto]

Descripción de la política contable para dividendos [bloque de texto]

Descripción de la política contable para las ganancias por acción [bloque de texto]

Descripción de la política contable para beneficios a los empleados [bloque de texto]

Descripción de la política contable para gastos relacionados con el medioambiente [bloque de texto]

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

---

Descripción de la política contable para gastos [bloque de texto]

---

---

Descripción de las políticas contables para desembolsos de exploración y evaluación [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para mediciones al valor razonable [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para primas e ingresos y gastos por comisiones [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para gastos financieros [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para ingresos y gastos financieros [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para activos financieros [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para garantías financieras [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para instrumentos financieros [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para pasivos financieros [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para conversión de moneda extranjera [bloque de texto]

---

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

---

---

Descripción de la política contable para la moneda funcional [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para el crédito mercantil [bloque de texto]

---

---

Descripción de las políticas contables para subvenciones gubernamentales [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para coberturas [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para inversiones mantenidas hasta el vencimiento [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para deterioro del valor de activos [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para deterioro del valor de activos financieros [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para deterioro del valor de activos no financieros [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para impuestos a las ganancias [bloque de texto]

---

---

Descripción de las políticas contables de contratos de seguro y de los activos, pasivos, ingresos y gastos relacionados [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para activos intangibles y crédito mercantil [bloque de texto]

---

---

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

---

Descripción de la política contable para activos intangibles distintos al crédito mercantil [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para ingresos y gastos por intereses [bloque de texto]

---

---

Descripción de las políticas contables para inversiones en asociadas [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para inversiones en asociadas y negocios conjuntos [bloque de texto]

---

---

Descripción de las políticas contables para inversiones en negocios conjuntos [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para propiedades de inversión [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para inversiones distintas de las inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para el capital social [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para arrendamientos [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para préstamos y cuentas por cobrar [bloque de texto]

---

---

Descripción de las políticas contables para la medición de inventarios [bloque de texto]

---

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

---

Descripción de la política contable para activos de minería [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para derechos de minería [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para la compensación de instrumentos financieros [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para activos de petróleo y gas [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para propiedades, planta y equipo [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para provisiones [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para la reclasificación de instrumentos financieros [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para el reconocimiento en el resultado del periodo de la diferencia entre el valor razonable en el reconocimiento inicial y el precio de transacción [bloque de texto]

---

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Descripción de las políticas contables para el reconocimiento de ingresos de actividades ordinarias [bloque de texto]

Descripción de la política contable para reaseguros [bloque de texto]

Descripción de la política contable para acuerdos de recompra y de recompra inversa [bloque de texto]

Descripción de la política contable para gastos de investigación y desarrollo [bloque de texto]

Descripción de la política contable para el efectivo y equivalentes de efectivo restringido [bloque de texto]

Descripción de la política contable para la información financiera por segmentos [bloque de texto]

Descripción de la política contable para las transacciones con pagos basados en acciones [bloque de texto]

Descripción de la política contable para costos de desmonte [bloque de texto]

Descripción de la política contable para subsidiarias [bloque de texto]

Descripción de las políticas contables para los beneficios por terminación [bloque de texto]

Descripción de la política contable para proveedores y otras cuentas por pagar [bloque de texto]

Descripción de la política contable para clientes y otras cuentas por cobrar [bloque de texto]

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

---

---

Descripción de la política contable para ingresos y gastos comerciales [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para transacciones con participaciones no controladoras [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para transacciones con partes relacionadas [bloque de texto]

---

---

Descripción de la política contable para acciones propias [bloque de texto]

---

---

Descripción de otras políticas contables relevantes para comprender los estados financieros [bloque de texto]

---

---

## [813000] Notas - Información financiera intermedia de conformidad con la NIC 34

### Información a revelar sobre información financiera intermedia [bloque de texto]

Al 31 Diciembre 2016 la Entidad presenta los siguientes Estados Financieros intermedios aprobados el 27 de Marzo 2017 por el Lic. Eduardo Fernandez Agraz Hernandez Dávila.

- Estado de situación general;
- Estado de resultados;
- Estado del Resultado Integral
- Estado de Flujos de Efectivo
- Estado de cambios en el Capital Contable

Se elaboraron de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera ("IFRS" por sus siglas en inglés) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB). Las IFRS incluyen todas las Normas Internacionales de Contabilidad ("IAS" por sus siglas en inglés) vigentes, así como todas las interpretaciones relacionadas emitidas por el International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC), incluyendo aquellas emitidas previamente por el Standing Interpretations Committee (SIC).

### Descripción de sucesos y transacciones significativas

### Descripción de las políticas contables y métodos de cálculo seguidos en los estados financieros intermedios [bloque de texto]

### Explicación de la estacionalidad o carácter cíclico de operaciones intermedias

### Explicación de la naturaleza e importe de las partidas, que afecten a los activos, pasivos, capital contable, ganancia neta o flujos de efectivo, que sean no usuales por su naturaleza, importe o incidencia

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

LINGO

No consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Explicación de la naturaleza e importe de cambios en las estimaciones de importes presentados en periodos intermedios anteriores o ejercicios contables anteriores

Explicación de cuestiones, recompras y reembolsos de títulos representativos de deuda y capital

Dividendos pagados, acciones ordinarias

o

Dividendos pagados, otras acciones

o

Dividendos pagados, acciones ordinarias por acción

o.o

Dividendos pagados, otras acciones por acción

o.o

Explicación de sucesos ocurridos después del periodo intermedio sobre el que se informa que no han sido reflejados

Explicación del efecto de cambios en la composición de la entidad durante periodos intermedios

Descripción del cumplimiento con las NIIF si se aplican a la información financiera intermedia

Descripción de la naturaleza e importe del cambio en estimaciones durante el periodo intermedio final

---

Clave de Cotización: LINGO

Trimestre: 4 Año: 2016

---

LINGO

No consolidado

---

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

---

---

[1]

---